
1/7

James Angelos 9 May 2024

Útoky na německé politiky vyvolávají vzpomínky na
nacistickou minulost

politico.eu/article/germany-politics-violence-attacks-election

1. Zprávy
2. Politika

Nedávné útoky podněcují celonárodní debatu o stále syrovějším
politickém klimatu v Německu, přičemž někteří vidí ozvěny jeho
temné historie.

Matthias Ecke (vlevo) byl hospitalizován poté, co byl napaden při vyvěšování
předvolebních plakátů v Drážďanech. | Jens Schlueter/Getty Images

9. května 2024 4:00 SEČ

Autor: James Angelos
Jeden politik nemilosrdně zbit při věšení předvolebních plakátů.
Další přepadený ve veřejné knihovně. Ještě další, podstrčený a
poplivaný podezřelými, kteří byli součástí skupiny lidí, kteří údajně
volali „ Heil Hitler “.

Řada násilných útoků na politiky v Německu – včetně brutálního
napadení poslance Evropského parlamentu v Drážďanech – otřásla
mnoha lidmi a rozpoutala celonárodní debatu o stále syrovějším
politickém klimatu v zemi, přičemž některá přirovnání k tomuto druhu
politické násilí, které provázelo vzestup nacistů.

Nedávné útoky na politiky „připomínají nejtemnější kapitolu
německých dějin“, řekl Hendrik Wüst, konzervativní premiér
Severního Porýní-Vestfálska, v rozhovoru pro německou
veřejnoprávní televizi.

Minulý týden Matthias Ecke, politik středolevé Sociálně demokratické
strany (SPD) a poslanec Evropského parlamentu, věšel ve
východoněmeckých Drážďanech předvolební plakáty k

https://www.politico.eu/article/germany-politics-violence-attacks-election/
https://www.politico.eu/news
https://www.politico.eu/section/politics/
https://www.politico.eu/author/james-angelos/
https://www.politico.eu/article/german-member-european-parliament-seriously-injured-dresden-assault-matthias-ecke/


2/7

nadcházejícím volbám do Evropské unie, když ho údajně oslovila
skupina. čtyř mladých mužů a bušil.

Ecke utrpěl mimo jiné zlomeniny lícní kosti a oční jamky a byl
hospitalizován.

Ve stejné části Drážďan toho večera skupina mladíků údajně
napadla také aktivistu Zelených. Jeden z útočníků ho udeřil dvakrát
pěstí do obličeje a poté, co poškozený upadl na zem, do něj útočníci
podle svědků opakovaně kopali .

VOLEBNÍ ANKETA DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

 
S&D suspend Slovak MEPs

May 06, 2

ECR 74

EPP 17

Left – GUE/NGL 31

Greens/EFA 43

ID 85

New unaffiliated 45

NI 42

RE 81

S&D 14

Ju
n Ju

l
Aug Sep Oct Nov Dec 20

24 Feb Mar Apr May
0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

https://www.n-tv.de/politik/Gruenen-Helferin-schildert-Ablauf-der-Gewalt-in-Dresden-article24922071.html


3/7

 
Další údaje o průzkumech z celé Evropy naleznete na webu
POLITICO Poll of Polls .

Minulé úterý večer v Drážďanech byla místní kandidátka Zelených
Yvonne Moslerová venku s televizním štábem vylepujícím
předvolební plakáty, když ji muž odstrčil stranou, roztrhl plakáty a
mladá žena na ni plivala.

Další útoky tento týden – včetně jednoho na bývalou starostku
Berlína, političku SPD Franzisku Giffeyovou , kterou ve veřejné
knihovně napadl muž, který ji podle policie udeřil zezadu do hlavy
„taškou naplněnou tvrdým obsahem“ – další vyvolalo poplach v celé
zemi.

"Zažíváme eskalaci antidemokratického násilí," řekla Nancy
Faeserová, německá ministryně vnitra, rovněž z SPD.

Nedávná vlna útoků způsobila, že politici přísahali, že budou
vládnout násilí namířeném proti zástupcům politických stran. Někteří
viděli ozvěny rozšířenějšího a brutálnějšího politického násilí, které v

https://www.politico.eu/europe-poll-of-polls/
https://www.politico.eu/europe-poll-of-polls/
https://www.politico.eu/article/franziska-giffey-elections-eu-spd-senator-attacked-in-berlin/


4/7

Německu bují během nacistického vzestupu k moci.

V úterý večer se Faeser setkal s ministry německých států, aby
projednali opatření – včetně zpřísnění právních trestů za útoky na
politiky – k omezení násilí. Nedávné útoky „jsou příznakem zvyšující
se brutality ve společnosti,“ napsali ministři v rezoluci .

Vzestup násilí, nejen zprava

Německo v posledních letech zaznamenalo nárůst politicky
motivovaných zločinů – včetně násilí. V roce 2022 bylo v zemi
zaznamenáno 58 916 politicky motivovaných trestných činů, což je
nejvyšší počet od doby, kdy úřady v roce 2001 začaly vést záznamy.
Z toho 4 043 zahrnovalo násilí.

Mnoho Němců vidělo v roce 2019 vraždu Waltera Lübckeho neonacistou jako
ponurý zlom v poválečné historii země. | Sean Gallup/Getty Images

Mnoho Němců vidělo v roce 2019 vraždu Waltera Lübckeho, politika
Křesťanskodemokratické unie (CDU), který podporoval Angelu
Merkelovou vítání uprchlíků, neonacistou, jako ponurý bod obratu v
poválečné historii země, kdy byl poprvé zavražděn politik. krajně
pravicovým extremistou v Německu od druhé světové války.

https://www.politico.eu/wp-content/uploads/2024/05/07/Beschluss-Sonder-IMK-07_05_2024-clean.pdf
https://www.bmi.bund.de/SharedDocs/kurzmeldungen/DE/2023/05/fallzahlen-pmk-2022.html


5/7

V loňském roce došlo k 234 fyzicky násilným útokům proti politikům
a představitelům politických stran, což je podle prozatímních statistik
oproti předchozímu roku strmý nárůst — i když v minulých letech byl
počet stále vyšší.

Mnoho politiků viní krajně pravicovou stranu Alternativa pro
Německo (AfD) a posílenou extrémní pravici z korumpování
politického diskurzu v Německu stále pobuřující rétorikou.

„Slova se stávají činy,“ řekla Katarina Barley, hlavní kandidátka SPD
do evropských voleb.

Německá policie uvedla, že nejméně jeden z útočníků na poslance
EU Ecke v Drážďanech byl zřejmě ovlivněn pravicově extremistickou
ideologií. Následné vyšetřování německého listu Süddeutsche
Zeitung a německých veřejnoprávních médií zjistilo, že tři členové
skupiny byli napojeni na pravicově extremistickou organizaci.

A v případě Mosler se k ní oba útočníci přiblížili ze skupiny lidí, kde
nejméně jedna osoba údajně zvolala „ Heil Hitler “.

https://dserver.bundestag.de/btd/20/100/2010027.pdf
https://www.welt.de/politik/deutschland/article251385848/Angriff-auf-Matthias-Ecke-SPD-Politiker-uebersteht-OP-LKA-sieht-rechtsextremen-Hintergrund.html
https://www.sueddeutsche.de/politik/dresden-ueberfall-matthias-ecke-europawahl-spd-rechtsextreme-elblandrevolte-npd-1.7015904
https://www.saechsische.de/polizei/gruenen-politikerin-in-dresden-angegriffen-tatverdaechtige-gestellt-5997940.html


6/7

V roce 2023 došlo k 86 násilným útokům na představitele strany AfD – více
než kterákoli jiná strana. | Maja Hitij/Getty Images

Politici AfD jsou ale také obětí politického násilí v Německu. V roce
2023 ve skutečnosti došlo k 86 násilným útokům na představitele
strany AfD – více než kterákoli jiná strana. Útoky na politiky krajně
pravicové AfD podle předběžných údajů obvykle páchají lidé s
levicovou ideologií. Zástupci Zelených byli násilně napadeni 62krát,
druzí po AfD.

Když se spočítají všechny typy kriminálních útoků , včetně výhrůžek
a pomluvy, jsou zelení zdaleka nejvíce postiženou stranou. V roce
2023 utrpěli 1219 útoků ve srovnání se 478 útoky AfD.

Politici AfD se pokusili obvinit své politické oponenty z nárůstu
politického násilí – v některých případech dokonce z násilí
páchaného na Ecke údajnými pomocníky extrémní pravice.

To bylo evidentní, když Jörg Urban, předseda AfD v Sasku, odsoudil
útok na Eckeho – ale pak se zdálo, že obvinil SPD. "SPD," napsal na
X (dříve Twitter), "se musí ptát sama sebe, do jaké míry její neustálá

https://www.bundestag.de/presse/hib/kurzmeldungen-988578
https://twitter.com/Joerg_UrbanAfD/status/1786802422356078781


7/7

agitace proti politickým disidentům přispívá k takovým eskalacím."

V průběhu týdne se Ecke nadále zotavoval ze svých zranění.

"Jsem ohromen vaší sympatií a solidaritou," napsal na X ze svého
nemocničního pokoje. „Nejde jen o mě, ale o každého, kdo se
vášnivě politicky angažuje. V demokracii by se nikdo neměl bát říct
svůj názor!"

 
 

https://twitter.com/MattEcke/status/1787483966070571366?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1787483966070571366%7Ctwgr%5E6db63e7f86f52eef2163a3e2ef24c4be43f22c5c%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.welt.de%2Fpolitik%2Fdeutschland%2Farticle251385848%2FAngriff-auf-Matthias-Ecke-SPD-Politiker-uebersteht-OP-LKA-sieht-rechtsextremen-Hintergrund.html

